420. Talis actus est imprimis absolutio sacramentalis; nam *absolutio est actus et iudicialis et sacramentalis*. Ut est actus sacramentalis, fieri nequit nisi a ministro a Christo instituto, qui est sacerdos; ut actus iudicialis exerceri nequit nisi in subditos. Quantum igitur ad hoc, thesis non indiget speciali probatione, sed ex iis, quae iam dicta sunt, satis constat. Unice inquirendum est, utrum iam sola consecratione sacerdos etiam simul accipiat iurisdictionem requisitam ad administrandum hoc Sacramentum, an alio modo eam accipiat. Dicimus *praeter* potestatem consecratione collatam requiri insuper iurisdictionem alio modo acceptam.

421. *Iurdictio autem est ordinaria*, si habetur vi muneris, cui annexa est cura animarum. *Delegata* est, quae habetur non vi muneris, sed ex commissione superioris ecclesiastici. Ad valide absolvendum requiritur, ut sacerdos sive ordinariam sive delegatam iurisdictionem habeat.

Cum Christus potuerit ita hanc rem instituere, ut cuilibet sacerdoti simul cum characterem sacerdotalem daret potestatem iudicalem, saltem pro foro interno, ex Traditione videndum est, num hoc revera factum sit; nam ex sola S. Scriptura nihil aliud efficitur nisi ministros Sacramenti Paenitentiae debere esse iudices; quomodo vero quis iudex fiat, non dicitur.

422. *Argumentum et explicatio thesis.*

1. Certum est ex monumentis ecclesiasticis non a quolibet sacerdote posse absolutionem valide dari, sed ab eo tantum, qui ad hoc munus est specialiter constitutus. Ergo praeter ordinem sacerdotalem requiritur specialis deputatio a superioribus facta, quae vocatur iurdictio.

Prob. ant. Declarat Conc. Lateran. IV. c. 21: „Si quis alieno sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet et obtineat a proprio sacerdote, cum aliter ille ipsum non

possit absolvere vel ligare" (*Denzinger* l. c. 363). — *Conc. Trid.* (sess. 14, c. 7): „Quoniam natura et ratio iudicii illud exposcit, ut sententia in subditos dumtaxat feratur, persuasum semper in ecclesia Dei fuit, et verissimum esse Synodus haec confirmat nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet iurisdictionem" (*Denzinger* l. c. 782).

423. 2. Evidens igitur est ipsa ordinatione sacerdotem non accipere iurisdictionem. Nam potestas, quae ordinatione datur, cum immediate a Deo detur, nullo modo pendet quoad valorem actus ab ecclesia. Ergo ecclesia, sicut efficere nequit, ut consecratio a sacerdote secundum ritum a Christo institutum facta, aut ut ordinatio vel confirmatio ab episcopo rite collata invalida sit, ita nullo modo efficere posset, ut absolutio a quolibet sacerdote data esset invalida, si sacerdos ipsa ordinatione acciperet iurisdictionem. In hoc enim casu potestas iurisdictionis esset elementum characteris sacramentalis, quem ecclesia auferre aut limitare non potest. Posset igitur ecclesia in hoc casu ad summum efficere, ut usus potestatis esset illicitus. Atqui Concilia docent absolutionem datam a sacerdote, qui careat iurisdictione, esse invalidam (*Suarez*, Disp. 16, sect. 3, n. 15 sqq.).

424. 3. Ergo admitti nequit sententia quorundam veterum theologorum iurisdictionem dari ipsa ordinatione, usum vero eius ligari prohibitione ecclesiae, quam sententiam saltem ut probabilem defendunt *Durandus* (In 4, d. 19, q. 2), *Almainus*, *Armacanus*. Omnes autem alii hanc sententiam reiecerunt. Exemplo sit *S. Thomas*: „Ad absolutionem a peccato requiritur duplex potestas: potestas ordinis et potestas iurisdictionis. Prima quidem aequaliter est in omnibus sacerdotibus, non autem secunda" (Suppl. q. 20, a. 1 ad 1. Cf. q. 8, a. 4; 2, 2, q. 39, a. 3, et Quodl. 12, q. 19, a. 30). — Multos alios doctores citat *Suarez* (Disp. 16, sect. 3, n. 7, et Disp. 34, sect. 2, n. 5). Cf. *De Lugo* (Disp. 15, sect. 2, n. 1).

425. Potest autem haec communis theologorum sententia ratione practica ita probari: Si in ipsa ordinatione datur aliqua iurdictio, haec est aut ordinaria aut delegata. Atqui non est ordinaria, quia ipsa ordinatione nemo accipit aliquam dioecesim vel parochiam, quam regat. Neque est delegata, quia neque episcopus consecrans neque summus pontifex habent hanc intentionem, sed alio modo dant iurisdictionem, ut notum est. Neque Christus ipse dat tunc iurisdictionem; secus enim haec iurdictio non posset a praelatis ecclesiae auferri. Unicus casus, in quo omnes sacerdotes indifferenter absolvere possunt, est articulus mortis, ut docet *Conc. Trid.* sess. 14, c. 7 (*Denzinger* l. c. 782), non quia tunc iurisdictione non indigent, sed quia pro hoc casu

ecclesia omnibus iurisdictionem dat. „Quia ecclesia acceptat, ut quilibet sacerdos absolvere possit in articulo mortis, ideo ex hoc ipso quis iurisdictionis habet usum, quamvis [alias] iurisdictione careat" (*S. Thom.*, In 4, d. 20, q. 1, sol. 2 ad 1). Hoc autem valet, sive adest alius sacerdos approbatus, sive non adest, quia Tridentinum nullam restrictionem facit. Immo valet etiam de sacerdote haeretico vel schismatico, sed in solo casu necessitatis licet cum talibus communionem in sacris habere (cf. *Ballerini*, Opus mor. t. 5, n. 593 sqq.).

426. 4. Potest quis quaerere, cur in ordinatione dicatur: „Accipe Spiritum Sanctum, quorum peccata remisit. . . ." Dicendum est his verbis significari potestatem ordinis, quatenus referatur ad remissionem peccatorum, seu dari potestatem Sacramentum absolutionis administrandi, si constituatur iudex. Apostoli quidem his verbis integram potestatem acceperunt immediate a Christo Domino; ecclesia vero nequaquam haec verba profert cum intentione dandi per ea iurisdictionem. Immo valde dubium est, utrum haec verba omnino pertineant ad formam Sacramenti Ordinis, an potius sint caerimonia tantum declarativa.

Quare doctrina *Synodi Pistoriensis* docentis (Art. 37) ad absolvendum sufficere potestatem ordinatione acceptam, damnata est a *Pio VI.*: „Doctrina Synodi, quae de auctoritate absolvendi accepta per ordinationem enuntiat post institutionem dioecesum et parochiarum conveniens [ergo non necessarium] esse, ut quisque iudicium hoc exerceat super personas sibi subditas . . . sic intellecta, tamquam ad validum usum huius potestatis non sit necessaria ordinaria vel subdelegata illa iurdictio, sine qua Tridentinum declarat nullius momenti esse absolutionem a sacerdote prolatam: falsa, temeraria, perniciosa, Tridentino contraria et iniuriosa, erronea" (*Denzinger* l. c. 1400). Ergo non solum conveniens est, ut ad potestatem ordinatione acceptam accedat iurdictio, sed plane necessarium. Consequenter valor Sacramenti Paenitentiae pendet ab aliqua concessione vel prohibitione ecclesiae, id quod est peculiare huic Sacramento, non quia ecclesia habet potestatem in substantiam huius Sacramenti, sed quia efficere potest, ut homo non habeat ea, quae ex Christi institutione necessaria sunt in ministro huius Sacramenti. Christus enim vult, ut in ministro sit aliqua potestas, quae nisi per iniunctionem ecclesiae haberi non potest.

427. 5. Omnis autem potestas iurisdictionis in ecclesia ultimo loco descendit a summo pontifice, a quo eam accipiunt, qui aliis possunt iurisdictionem dare, i. e. episcopi et praelati religiosi; summus vero pontifex suam potestatem accipit a Christo Domino (cf. *Conc. Vatic.* sess. 3, c. 3). Cum igitur summus pontifex sit supremum caput visibile ecclesiae, ipsi omnes fideles subditi sunt; ipse vero singulis fide-

bus suos pastores et rectores assignare potest. *Nihil igitur aliud est concessio iurisdictionis nisi assignatio subditorum*, et quidem in nostro casu pro foro interno. Quia autem ii, qui absolvuntur, aliquo vero sensu dici possunt materia, circa quam versatur actus iudicialis, *iurisdicio etiam dici potest et a quibusdam dicitur materiae applicatio*. Qui ita loquuntur, plerumque etiam dicunt ordinatione accipi iurisdictionem ligatam, quippe quae non possit in actum transire propter defectum materiae (cf. *Suarez*, Disp. 16, sect. 3, n. 25). Hoc sensu etiam intellegi potest, quod quidam veteres dicunt: sacerdotes sine iurisdictione habere claves ligatas. Ita S. Bonaventura: „Iurisdicio est tamquam vis motiva ipsius clavis sive manus; hac autem deficiente, quae clavem moveat, etsi adsit clavis, numquam aperiet; et si amittitur haec iurisdicio, cessat clavis exsecutio. . . . Et ideo dico, quod, etsi clavis quantum ad esse ordinem consequatur, tamen quantum ad executionem sequitur statum et iurisdictionem“ (In 4, d. 19, a. 2, q. 2. Cf. *S. Thom.*, In 4, d. 18, q. 1, a. 1, sol. 2 ad 2). Hic modus dicendi secundum rem verus est; attamen quia character sacerdotalis improprie tantum vocari potest iurisdicio, maioris perspicuitatis gratia melius dicendum videtur in ipsa ordinatione non dari ullam iurisdictionem, sed solam potestatem ordinis. Sic enim et Concilia et plerique theologi loqui solent.

428. 6. Ex his igitur apparet *utramque potestatem active concurrere ad absolutionem peccatorum*. Nam a peccatis absolvere imprimis est nomine Christi seu Dei renuntiare iuri odio habendi et puniendi peccatorem. Et hoc fit per actum iudiciale. Quia autem in hoc ordine salutis cum remissione peccati coniuncta est infusio gratiae, ideo sententia iudicialis simul est signum sacramentale, quod, ut valeat, supponit in ministro potestatem ordinis. Ergo, qui non habet iurisdictionem, non potest Sacramentum administrare, quia forma Sacramenti est sententia iudicialis; qui vero non habet ordinem, non potest iudiciale sententiam absolutionis ferre, quia non potest valide ponere signum efficax gratiae, sine qua absolutio peccatorum est impossibilis. Ergo iurisdicio in hoc Sacramento non ut in aliis Sacramentis administrandis est solum condicio extrinsecus efficiens, ut actus sit licitus, sed elementum intrinsecus constituens ipsum actum, ut sit validus. Evahitur autem potestas iurisdictionis quodammodo ad potestatem ordinis, quatenus actus iudicialis simul est signum sacramentale.

429. 7. Propter hunc intimum nexum hic actus sicut omnis actio sacramentalis exclusive nomine Christi exercetur; unde et sacerdos dicit: „Ego auctoritate ipsius [Christi] te absolvo.“ Quia igitur non nomine alicuius hominis hoc iudicium fit, sed nomine Christi, omne iudicium sacramentale est supremum neque appellationem ad superio-

rem iudicem admittit; unicus enim iudex superior est Christus, ad quem recursus relate ad administrationem Sacramentorum non patet. Unde fit, ut romanus pontifex confessario se subicere possit. Conferendo enim ei iurisdictionem efficit, ut ille vices Christi gerat, cui etiam pontifex subditus est. Praeterea ut pontifex dat iurisdictionem, ut homo privatus confitetur, paenitentiam accipit, absolvitur.

430. 8. Tandem notandum est *potestatem absolvendi vocari potestatem clavium* (Matth. 16, 19), quia per eam aperitur porta regni caelorum (cf. e. g. *Conc. Trid.* sess 14, c. 6). Theologi autem solent distinguere, sicut quoad iurisdictionem in communi, ita in specie quoque quoad iurisdictionem sacramentalem, clavem scientiae, qua confessarius potestatem habet auctoritative inquirendi et cognoscendi statum conscientiae paenitentis, et clavem potentiae, qua confessarius absolvit a peccatis; quae tamen duae claves in re sunt una integra et perfecta potestas (*S. Thom.*, In 4, d. 18, q. 1, sol. 3; *Suarez* Disp. 16, sect. 4, n. 6).

431. *Schol. 1.* Num quivis sacerdos possit absolvere a peccatis venialibus.

Veteres theologi hanc quaestionem communiter affirmabant, sed alia aliter responsum explicabant. *Quidam dicebant ad absolvendum a venialibus nullam requiri iurisdictionem*, sed sufficere potestatem ordinis. Ita sensisse videtur S. Thomas: „In foro conscientiae aliquis non potest absolvere . . . de mortali nisi ex commissione sibi facta; de venialibus autem potest, quia venialia ex quibuslibet Sacramentis gratiam conferentibus remittuntur; unde remissio venialium sequitur potestatem ordinis“ (In 4, d. 18, q. 2, a. 3, sol. 1 ad 3). Idem clarius docet Scotus: „Possunt omnes sacerdotes a venialibus absolvere, quia ad id nulla opus habent iurisdictione; iurisdicio enim nulla est, ubi nulla invenitur cogendi vis“ (In 4, d. 18, q. 4, a. 2, sol. 3). Sed haec sententia non est admittenda. Quamvis enim paenitentia liberum sit, utrum velit confiteri peccata venialia necne, si tamen Sacramentum Paenitentiae recipere vult, eo modo recipere debet, quo Christus instituit, i. e. per modum iudicii; ad iudicium autem semper requiritur minister habens iurisdictionem. Ideo etiam Concilia sine ulla limitatione vel distinctione dixerunt ad hoc Sacramentum valide administrandum iurisdictione opus esse.

432. *Alii autem theologi dixerunt quoslibet sacerdotes habere iurisdictionem, qua absolvere possint a venialibus, et id quidem ex ecclesiae concessione per consuetudinem manifestata*. Quod potuit olim verum esse; nam ex consuetudine posse constare de iurisdictione non est cur negetur, quia consuetudo continet tacitum vel legalem consensum superiorum, i. e. in nostro casu summi pontificis (cf. *Suarez*, Disp. 26,

sect. 5, n. 2. 10; *De Lugo*, Disp. 18, sect. 3, n. 41. 44). Eodem modo doctores argumentantur quoad peccata mortalia priore confessione iam deleta.

Attamen talis usus, quamvis aliquando exstiterit, *hodie in desuetudinem abiit*. Ergo, quia illa ratio non iam valet, nullo modo nostra aetate simplices sacerdotes utpote iurisdictione carentes a venialibus absolvere posse videntur. Praeterea Innocentius XI. d. 12. Februar. 1679 decreto „Cum ad aures“ hoc districte inhibuit: „Non permittant [episcopi], ut venialium confessio fiat simplici sacerdoti non approbato ab episcopo aut ordinario. Si confessarii, etiam regulares aut quicumque alii sacerdotes, secus egerint, sciant Deo O. M. rationem reddituros esse, neque defuturam episcoporum et ordinariorum iustam et rigorosam animadversionem in contrafacientes, etiam regulares, etiam Societatis Iesu, facultate ipsis episcopis et ordinariis per hoc decretum per sedem apostolicam specialiter attributa.“ (Integrum decretum invenitur in „Bibliotheca“ *Lucii Ferraris* s. v. Eucharistia n. 21. Cf. *Denzinger* l. c. 1086). Consensus igitur summi pontificis retractatus et consequenter iurisdictio omnis in hac materia sacerdotibus simplicibus sublata est. Censent tamen alii vi illius interdicti illicitam quidem sed non invalidam esse absolutionem a venialibus datam a sacerdote non approbato (cf. *Ballerini*, Opus. mor. c. 5, n. 555).

433. *Alius modus confessionis venialium est*, de quo loquitur S. Thomas in Suppl. q. 8, a. 3: „Per peccatum veniale homo nec a Deo nec a Sacramenti ecclesiae separatur. Et ideo non indiget novae gratiae collatione ad eius dimissionem neque indiget reconciliari ecclesiae. Et propter hoc non oportet, quod venialia aliquis sacerdoti confiteatur. Et quia ipsa confessio laico facta sacramentale quoddam est, quamvis non sit Sacramentum perfectum, et ex caritate procedens, talibus natum est veniale remitti sicut per tusionem pectoris et per aspersionem aquae benedictae.“ Hic non est sermo de confessione sacramentali, sed de confessione ascetica, qualis etiam nunc in usu est apud religiosos.

434. Schol. 2. De approbatione.

Conc. Trid. decrevit (sess. 23, c. 15 de reform.): „Quamvis presbyteri in sua ordinatione a peccatis absolvendi potestatem accipiant, decrevit tamen sancta Synodus nullum, etiam regularem, posse confessiones saecularium, etiam sacerdotum, audire nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale beneficium, aut ab episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur, et approbationem, quae gratis detur, obtineat, privilegiis et consuetudine quacumque, etiam immemorabili, non obstantibus.“

Approbatio est testimonium auctoritativum hunc sacerdotem esse idoneum ad confessiones audiendas. Non igitur est theoreticum iudi-

cium neque, ut sit validum, respondere debet veritati; sed est auctoritativa declaratio publici magistratus in ecclesia, quae quoad valorem tenet, etsi id, quod testificatur, sit falsum. E contra notorietas idoneitatis per gradum doctoratus vel per dignitatem episcopalem vel alio modo non sufficit, sed omnino requiritur approbatio episcopi.

435. *Quia soli episcopi possunt hanc approbationem dare*, et quidem pro suo dioecesi tantum, cum ibi tantum sint magistratus, ius, quod olim habuerunt parochi delegandi iurisdictionem quoad suos parochianos, inutile evasit, licet non sit abrogatum (cf. *Suarez*, Disp. 26, sect. 1, n. 3), quia episcopi simul cum approbatione solent dare iurisdictionem. Confessarii regulares, cum iurisdictionem a summo pontifice per superiores suos accipiant, pro singulis dioecesibus indigent approbatione tantum ordinarii. Nihilominus possunt etiam ab episcopis iurisdictionem accipere. Ad audiendas confessiones regularium nulla opus est approbatione sed facultate tantum a superioribus facta. Unde fit, ut religiosus, qui habet facultatem sibi eligendi confessarium, possit eligere non approbatum (*Suarez*, Disp. 28, sect. 4, n. 5).

436. *Approbatio petenda est ab episcopo eius loci, in quo confessiones audiuntur*, ut constat ex bullis variorum pontificum (*Lehmkuhl* t. II, n. 379), et potest illimitate vel limitate dari et revocari simili modo atque ipsa iurisdictio, de qua re statim. Particularia vero, quae magis praxim quam principia spectant, alibi traduntur. Hoc unum hic notari sufficiat: „proprium sacerdotem“, apud quem semel in anno facienda est confessio, secundum hodiernam praxim intellegi omnem sacerdotem approbatum.

Prop. XXXI. Iurisdictio et approbatio variis modis limitari possunt.

437. 1. Iurisdictio, cum sit potestas regendi certos homines quoad certos actus, habet obiectum materiale, quod sit vario modo divisibile; cumque conferatur non lege aliqua invariabili sed libero actu hominis, sequitur, ut secundum varios respectus dividi seu limitari possit.

Inprimis *limitari potest quoad homines*, ita ut aliquis e. g. iurisdictionem quidem accipiat in tota dioecesi, certis tamen hominibus exceptis, quamvis in hoc casu practice et directe potius habeatur limitatio approbationis. Hoc modo moniales claustrales debent confiteri apud confessarios pro ipsis specialiter approbatos, et plerumque etiam aliae moniales non claustrales a communi approbatione per episcopos eximuntur.

438. 2. *Iurisdictio et approbatio limitari possunt quoad locum*, ut aliquis e. g. in una tantum parochia confessiones audire possit. Ita

parochi per se pro sua tantum parochia iurisdictionem habent, ut respondit S. Congreg. Conc. Trid. ad quaestionem, num parochi censionibus dumtaxat in ea civitate vel oppido, ubi sita sit parochialis, non autem passim per totam dioecesim¹ (S. Alphons. l. 6, n. 544, dub. 2). Ex consuetudine tamen hodie parochi et eorum coadiutores titulares ubique fere confessiones audire possunt in tota dioecesi; item ex consuetudine saepe in confiniis dioecesium sacerdotes approbati in una dioecesi vocantur ad audiendas confessiones in alia dioecesi. Similiter vagorum et peregrinorum confessiones excipi possunt a confessoribus in dioecesi approbatis. Quoad vagos iurisdictione derivanda videtur ex consensu summi pontificis, quia vagi alium superiorem ecclesiasticum non habent. Quoad peregrinos supponitur legalis consensus episcopi eorum, qui rationabiliter repugnare nequit, quominus subditi sui in aliis dioecesibus peregre existentes ibidem tractentur quoad confessionem sicut alii dioecesani, nisi forte speciales rationes adsint aliter agendi. Cum enim fideles putent se ubique Sacramenta recipere posse, non parvae perturbationes et scandala orirentur, si episcopus sine causa contradiceret. Pro navigantibus iurisdictionem dat episcopus portus, unde navis solvit.

Peregrinos absolvi ex iurisdictione accepta vel ab episcopo, cuius subditi sunt, vel a summo pontifice, patet per se ex conceptu iurisdictionis, et praeterea constat ex declarationibus auctoritatis ecclesiasticae (cf. *Ballerini*, Opus mor. t. 5, n. 613 sqq. et append.).

439. 3. *Iurisdictione et approbatio limitari possunt quoad tempus*, ut elapso tempore exspiret; et, si indefinite concessa est, postea revocari potest. Attamen ius approbatus denuo vocandi ad examen variis decretis summorum pontificum et Congregationis Concil. exactius determinatum est (cf. *Benedict. XIV.*, De Syn. l. 13, c. 9, n. 2) et Const. *Clement. X.* „Superna“).

440. 4. *Iurisdictione limitari potest quoad certa peccata*. Haec limitatio vocatur *reservatio casuum*, quia sibi superior reservat absolutionem a certis peccatis. Posse fieri reservationem casuum negarunt haeretici saeculi XVI., ut *Lutherus* in sermone De Sacramento Paenitentiae (a. 1519) n. 9¹.

Contra hunc errorem definivit Conc. Trid. (sess. 14, c. 7): „Magnopere ad christiani populi disciplinam pertinere sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociora quaedam et graviora crimina

¹ „Folget mer, das in dem sakrament der pusz und vorgebung der schult nichts mer thut ein Babst, bischoff, dann der geringste priester . . . das sie aber yn [sich] furbehalten etlich casus czu absolviren, macht nit ihr sacrament grosser oder besser, sondern ist gleich, als wenn sy jemand die mess, die tauff oder dergleichen, aus ursach furbehalten, damit der tauff und mesz widder czu noch abgeht.“

non a quibusvis, sed a summis dumtaxat sacerdotibus absolventur; unde merito pontifices maximi pro suprema potestate sibi in ecclesia universali tradita causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari iudicio reservare. Neque dubitandum est, quando omnia, quae a Deo sunt, ordinata sunt, quin hoc idem episcopis omnibus in sua cuique dioecesi, in aedificationem tamen, non in destructionem, liceat pro illis in subditos tradita supra reliquos inferiores sacerdotes auctoritate, praesertim quoad illa, quibus excommunicationis censura anexa est. Hanc autem delictorum reservationem consonum est non tantum in externa politia, sed etiam coram Deo vim habere² (*Denzinger* l. c. 782. Cf. can. 11; *Denzinger* l. c. 799).

Ceterum Conc. Trid. non introduxit sed confirmavit tantum hunc usum reservandi peccata, ut patet. Iam apud veteres Scholasticos reservatio casuum tamquam res nota supponitur, ut e. g. apud *S. Thomam* (In 4, d. 17, q. 3, a. 4, sol. 2 ad 4). Etiam apud *Gratianum* varia huius rei exempla habentur (ut P. 2, causa 26, q. 6, c. 14 et causa 33, q. 2. c. 15). Sed in his sicut etiam in iis, quae ex SS. Patribus citantur, dubium est, utrum sermo sit de publica reconciliatione episcopo reservata an etiam de sacramentali absolutione.

441. *Ratio, qua a priori haec potestas probatur*, est, quod, cum superiores ecclesiastici potestatem absolvendi conferant, eam possunt limitare, ut, qui certa peccata commiserit, vel ad ipsos vel ad alios determinatos ministros ab ipsis constitutos recurrere debeat. Congruum hoc esse potest, quia rationabilis finis est, ut ita fideles a gravioribus criminibus arceantur, et ut efficacior correptio criminibus adhibeatur. Nihil igitur aliud est reservare peccata nisi quaedam crimina ad suum tribunal revocare. Quare nemo reservare potest peccata nisi suorum subditorum, i. e. summus pontifex reservare potest peccata omnium fidelium, episcopus suorum dioecesanorum, exceptis iis peccatis, quae iam a summo pontifice reservata sunt (*Suarez*, Disp. 31, sect. 4, n. 26), item alii, qui habent iurisdictionem quasi episcopalem suorum subditorum; per se etiam parochi suorum parochianorum; at hodie hoc inutile est, quia non iam delegant iurisdictionem; quibus autem iurisdictionem non dant, ipsis non possunt limitare.

Cum reservatio spectet ipsam culpam, i. e. efficiat, ut peccata pro absolutione ad certa tribunalia deferri debeant, ea peccata proprie reservari nequeunt, quibus homo sine recursu ad iudicium ecclesiasticum liberari potest. Ergo *sola peccata mortalia sunt obiectum reservationis*; immo ex usu ecclesiae nullum peccatum reservatur, nisi quod etiam *externe grave* est. Peccatum autem veniale eatenus tantum reservari potest, quatenus ei denegatur sacramentalis absolutio, nisi ad talem iudicem recurratur. Sed hoc fieri non solet, quia est inutile (*Suarez*, Disp. 29, sect. 3). Idem dicendum est de omnibus aliis

peccatis, quorum accusatio lege divina non est praescripta, ut de peccatis iam confessione deletis, de peccatis dubiis etc.

Possunt autem peccata reservari tum in poenam, ut scl. frangatur contumacia peccatoris, tum in medicinam, ut scl. malo peccati efficacius remedium adhibeatur. Secundum multos theologos *reservatio poenalis* non incurritur ab ignorante, quia ignorantia non est contumacia; reservatio autem *medicinalis* valet etiam pro ignorante, quia etiam ignorans indiget medicina conveniente (*De Lugo*, Disp. 20, sect. 1, n. 9 sq.). Ceterum si reservatio pro poena imponitur, plerumque censuras anexas habet, de quibus hic non est agendum. Communiter docent reservationes episcopales, quibus censura non est anexa, esse medicinales et ideo valere etiam pro ignorantibus, quam doctrinam impugnat *Ballerini* (Opus mor. t. 5, n. 728 sqq. et in append.).

442. *Absolvere possunt a reservatis* illi, qui reservationem imposuerunt, eorum successores, eorum superiores, illi, qui a competenti superiore ad hoc facultatem acceperunt. Ex iure communi possunt episcopi suos subditos absolvere a casibus occultis, summo pontifici simpliciter reservatis (*Concil. Trid.* sess. 24, c. 6 de ref.). Quando paenitens non potest adire summum pontificem pro casibus ei reservatis, si urget necessitas absolutionis, potest directe absolvi a peccatis reservatis et censuris anexis etiam ab eo, qui alias non habet facultatem, sed tunc infra mensem per litteras et mediante confessario recurrendum est ad s. Sedem sub poena reincidentiae, si agitur de censuris. Ita ex responso S. Congr. Inquis. 30. Iun. 1886 dato (cf. Acta s. Sedis vol. 29, p. 46). Peregrini sine speciali facultate absolvi possunt ab omni peccato, quod non est reservatum et in dioecesi paenitentis et in dioecesi confessarii, nisi forte in fraudem reservationis paenitentes in aliam dioecesin migraverint (*Suarez*, Disp. 30, sect. 1, n. 4 sq.; *Ballerini*, Opus mor. t. 5, n. 709 sqq.).

443. *Cessat reservatio* non solum qualibet confessione valida, facta apud eum, qui potest absolvere a peccato reservato, licet fortasse peccatum reservatum oblivione sit omissum, sed etiam qualibet confessione, qua legitimo superiori peccatum reservatum manifestatur, quamvis confessio sit invalida, vel absolutio non detur. Ratio prioris est, quia tunc legitimus confessarius absolvit ab illo peccato; ratio alterius est, quia confessarius in hoc casu legitime iudicavit de crimine et pro eo paenitentiam imposuit (cf. *Suarez*, Disp. 31, sect. 4, n. 6 sq.). Praeterea cessat omnis reservatio in articulo mortis. Non vero cessat reservatio, si quis hic et nunc propter causam urgentem absolvitur a confessario, qui non habet facultatem circa reservata. Sed tunc paenitens non debet illud peccatum reservatum confiteri,

quia confessio proprie dicta, i. e. accusatio in ordine ad absolutionem directe accipiendam, est impossibilis, et manet onus peccatum manifestandi ei, qui ab eo potest directe absolvere. Tenetur tamen illud hic et nunc iam manifestare, in quantum hoc requiritur, ut confessarius sufficientem notitiam status conscientiae eius habeat (*S. Alphons.* l. 6, n. 585. Cf. *Suarez*, Disp. 31, sect. 3, n. 8; *Ballerini*, Opus mor. t. 5, n. 671). Si confessio et absolutio facta est cum ignorantia reservationis existentis, valida est absolutio, sed manet onus comparandi, quando res postea paenitenti fit nota (*Ballerini* l. c. n. 747).

Unica pura reservatio papalis est de falsa accusatione sollicitationis, quae est poenalis et consequenter ignorantem non afficit. Alii omnes casus papales reservati sunt ratione censurarum. Reservationes episcopales variae sunt in variis dioecesibus.

444. Schol. De iurisdictione dubia et probabili.

Hactenus locuti sumus de iis, qui iurisdictionem aut habent aut non habent. Sed accidere potest, ut quis iurisdictionem nec certo habeat nec certo non habeat, sive agitur de iurisdictione in communi sive de iurisdictione quoad certa peccata. Dubium autem de iurisdictione potest esse duplex: aut negativum aut positivum.

1. *Negativum dubium* adest, quando nullum determinatum iudicium ferri potest, ne de probabilitate quidem iurisdictionis. Quia autem iurisdictio datur aliquo facto superioris ecclesiastici, tunc tantum potest dubium mere negativum adesse, quando de ipso facto, quo iurisdictio confertur, non constat; quare multi theologo hoc dubium vocant *dubium facti* et hanc solam iurisdictionem dicunt *iurisdictionem dubiam*.

2. Quando vero de facto constat, i. e. de actu superioris ex se apto ad conferendam iurisdictionem, dubium, quod forte habetur, est *positivum dubium*; nam factum ipsum est positiva ratio et dubium solum propterea manet, quia incertum est, num factum omnino teneat vel adhuc in suo valore subsistat, vel saltem num factum ad hunc vel illum casum extendatur. Haec iurisdictio per oppositionem ad dubium solet etiam vocari *iurisdictio probabilis*. Est autem notandum factum non solum posse esse ab homine, sed etiam a lege et a consuetudine. Itaque iurisdictionem negative dubiam habet e. g. qui, cum esset apud episcopum, voluit rogare, ut iurisdictionem acciperet, sed postea non recordatur, utrum rogaverit necne. Positive dubia seu probabilis est iurisdictio eius, qui accepit iurisdictionem, sed ita, ut dubium sit, utrum e. g. nunc post mortem episcopi exspiraverit necne. Itaque in dubio negativo nullus adest titulus iurisdictionis, in dubio positivo adest titulus, sed fortasse ob defectum, qui detegi non potest, invalidus, qui titulus solet dici *coloratus*.

446. 3. *Iam si quis habet titulum coloratum, et fideles communiter putant hunc sacerdotem habere iurisdictionem*, seu, quod idem est, si paucis tantum defectus potestatis notus est, ipso iure conceditur iurisdic-tio pro singulis confessionibus. Hoc enim principium valere actus eius, qui ex communi opinione magistratum tenet, ex iure romano civili transiit in ius ecclesiasticum et ab omnibus canonistis et theologis ut norma assumitur. Ita Suarez (Disp. 26, sect. 6, n. 7), *De Lugo* (Disp. 19, sect. 1, n. 30), *S. Alphons.* (l. 6, n. 572). Quamvis igitur talis confessarius antecederet ad confessionem iurisdictionem nullam habeat, statim ac inceptum est iudicium sacramentale, iurisdictionem accipit ab ipso iure; et hoc est, quod vocant „*ecclesiam supplere*“. Ratio, cur ecclesia suppleat in hoc casu, est, ne cum magno populi incommodo hoc Sacramentum invalidum fiat, licet omnia ita comparata sint, ut defectus iurisdictionis detegi non possit.

447. 4. Multi theologi idem censendum dicunt, *quando communis tantum error adest sine titulo colorato*, sed multi alii id negant. Ergo quia non adest consensus, ius consuetudinale saltem non est certum. Quidam dicunt ideo in hoc casu ecclesiam non posse dici supplere, quod non exstat hac de re lex ecclesiastica. At non magis exstat pro priore casu, nam illud dictum *Gratiani* in cap. „*Infamis*“ (Causa 3, q. 7, c. 1) non est lex ecclesiastica, sed argumentum pro vigente consuetudine. Bene autem dici potest quosdam veteres doctores, qui docent in casu erroris communis supplere ecclesiam, ut Suarez et De Lugo, intellegere errorem communem „*eam ignorantiam, quae oritur ex sententia probabili doctorum*“ (Suarez l. c.); ergo hi immerito citantur pro sufficientia erroris communis sine titulo, quia secundum eos error communis non est multorum privata ignorantia, sed ignorantia, quae ex titulo oritur. Qui modus loquendi si attendatur, iam omnes, qui ita loquuntur (ut etiam De Lugo), non possunt pro sufficientia solius erroris communis citari, et ita probabilitas huius sententiae multum decrescit.

448. 5. His suppositis facile diiudicari potest, *quando liceat uti iurisdictione dubia vel probabili*.

a) Numquam licet absolutionem attentare propter solum errorem communem, quia Sacramentum exponitur periculo nullitatis.

b) Non licet absolutionem dare, etsi cum errore communi adsit titulus coloratus, si confessarius scit titulum esse coloratum; ut si quis scit se simoniace acquisivisse beneficium parochiale. Quamvis enim absolutio in hoc casu sit valida, ecclesia tamen quodammodo contra suam voluntatem cogitur ad supplendum, cum stricte prohibeat, ne quis procedat ad absolutionem, qui non antea habeat iurisdictionem. At in his duobus casibus non agitur de iurisdictione dubia, sed de iurisdictione antecederet certe nulla.

c) Qui habet iurisdictionem negative dubiam seu titulum negative dubium, non debet absolutionem attentare excepto casu necessitatis, in quo melius est dubiam absolutionem accipere quam nullam; sed tunc condionate absolutio danda est, et paenitens, si postea potest, iterum peccata confiteri debet ei, qui habet iurisdictionem.

d) Qui habet iurisdictionem positive dubiam, i. e. vere probabilem, quia adest titulus solide probabilis, tuto absolvere potest, quia ecclesia certo supplet, neque ulla exceptio statuenda videtur.

Prop. XXXII. Recensentur obligationes ministri Sacramenti Paenitentiae.

449. 1. Ministrum debere observare ea omnia, quae valent de ministro Sacramentorum generatim, per se patet. Solum hoc notandum est indignos, quibus denegandum est Sacramentum, hic intellegi eos, qui non sunt dispositi ad accipiendam absolutionem; nam alia indignitas hic non existit. Indispositi autem numquam absolvendi sunt, quia absolutio numquam publice petitur, et quia absolutio indispositi est fictio Sacramenti. *Qui vero sunt dispositi, habent post confessionem strictum ius ad absolutionem accipiendam*, et denegatio absolutionis sine iusta causa est peccatum mortale. „*Quod omnes theologi docent, quia hoc postulat ratio iusti iudicii et aequitas inter paenitentem et confessorem*“ (Suarez, Disp. 32, sect. 5, n. 2).

Iusta causa differendi absolutionem dispositi est maius bonum paenitentis, sed hoc raro accidit, si contra eius voluntatem absolutio denegatur. Alia causa est reparatio iniuriae vel scandali, quae speratur certius futura, si postulatur ante absolutionem. — Si agitur de peccatis venialibus, non facile denegatio absolutionis est peccatum mortale, quia paenitens non tenetur peccata iterum confiteri et facile potest damnum suum resarcire. — Confessario non licet ideo denegare absolutionem, quia paenitens sequitur opinionem solide probabilem, quae confessario non placet. — Dubie dispositis per se differenda est absolutio, donec melius disponantur; attamen sub condicione absolvi possunt, respective etiam debent in casu gravis necessitatis et maxime in articulo mortis.

450. 2. *Debet confessarius antecederet ad confessiones audiendas parare doctrinam*, quae necessaria est, ut qua bonus iudex et medicus hoc Sacramentum administrare possit. Hic enim non sufficit nosse materiam et formam, ut in aliis Sacramentis, sed multa alia, quae requiruntur ad dignoscenda peccata, ad iudicandum de dispositione paenitentis vel ad eum debite disponendum, ad imponendas convenientes et salutare satisfactiones, ad instruendos paenitentes, ad vitanda peccata et peccatorum occasiones et ad reparandas iniustitias et scandala, ad cognoscendam propriam iurisdictionem, maxime quoad casus

reservatos, ut confessarius sciat saltem suo tempore dubitare et differre resolutionem casuum difficilium. Haec omnia sciri debent ea perfectione, quae sufficit relate ad eos paenitentes, quorum quis confessiones audit.

451. 3. *In ipsa confessione debet confessarius paenitentem rudem instruere* saltem de iis, quae ei hic et nunc necessaria sunt, et de aliis, in quantum fieri potest et bonum spirituale paenitentis requirit. *Debet curare integritatem confessionis* et interrogationibus iuvare paenitentem, si hoc necessarium videtur. Primario quidem paenitentis ipsius est integritatem curare, at secundo, i. e. si aliquid deest ex parte paenitentis, hoc officium etiam ad confessarium devolvi negari nequit. Ita enim docet Concilium Later. IV. c. 21: „Sacerdos autem sit discretus et cautus . . . diligenter inquirens et peccatoris circumstantias et peccati“ (Denzinger I. c. 363). Ita docent theologi omnes cum Magistro (4, d. 17. 19), ut ait Suarez (Disp. 22, sect. 3, n. 3), et Moralistae (S. Alphons. I. 6, n. 607; Lacroix 1745). — Ratio est, quia iudex, quantum fieri potest, causam perfecte examinare debet, antequam sententiam fert. In hoc autem examine credendum est paenitenti sive pro se sive contra se testanti, nisi evidenter constet eum falsa proferre.

Debet quoque confessarius, si viderit deesse requisitam contritionem, *excitare ad dolorem*, motiva proponendo etc., et prius omnia tentare debet, quam paenitentem indispositum dimittit. Similiter remedia contra relapsam indicare debet.

452. 4. *Post confessionem sacerdos debet resarcire defectus*, quos commisit. Si defectus fuerunt quidem culpabiles, sed nullo modo vertuntur in damnum paenitentis vel tertiae personae, debet confessarius simpliciter paenitentiam agere. Si *defectus vertitur in damnum paenitentis*, quia aut absolutio fuit invalida, aut positive deceptus est paenitens in re pertinente ad salutem animae eius, debet sacerdos defectum corrigere; et hoc quidem etiam cum gravi suo incommodo, si defectus commissus est ex culpa gravi; non cum gravi incommodo, si confessarius non commisit culpam gravem, excepto casu moribundi, cuius saluti omni modo providendum est. Si paenitens solummodo non sufficienter instructus est a confessario circa ea, quae non pertinent ad valorem Sacramenti, confessarius ad nil aliud tenetur quam quilibet alius secundum leges caritatis, nisi forte habeat munus pastoris erga paenitentem.

453. *Si confessarius causavit damnum tertii, debet illud reparare* monendo paenitentem, vel, si aliter fieri nequit, per se ipsum. „Ego vero hanc censeo limitandam esse sententiam, primo, ut ex parte confessoris intercedat gravis culpa, alias non tenebitur [ex iustitia] ad

reparandum. Deinde limito tantum teneri, quando confessor positive consulit vel induxit ad non restituendum, quia tunc revera committit iniustitiam contra alterum, sive id faciat ex malitia, quod est evidens, sive ex gravi negligentia, quia ex iustitia tenetur non ita temere uti suo munere cum detrimento alterius. Ast vero si confessor sit tantum negligens omitendo, quia videlicet non monuit paenitentem, tunc respectu tertii non existimo teneri ex iustitia, quia illud peccatum non fuit contra iustitiam respectu illius, sed contra religionem, sacrum ministerium neglegenter exercendo; ergo non tenetur restituere“ (Suarez, Disp. 32, sect. 6, n. 9).

Ceterum in his omnibus etiam diligenter cavendum est, ne fiat laesio sigilli sacramentalis.

454. 5. *Post confessionem sacerdos est obligatus ad servandum strictum silentium de omnibus, quae in confessione audivit.* Haec obligatio vocatur sigillum confessionis vel sigillum sacramentale.

Obligatio servandi hoc secretum oritur:

a) ex praecepto naturali servandi secretum commissum, et hoc pertinet ad fidelitatem; saepe etiam ex praecepto non laedendi famam proximi, et hoc pertinet ad iustitiam;

b) ex lege divina sancte tractandi Sacramenta, et hoc pertinet ad virtutem religionis;

c) ex lege ecclesiastica iubente strictum silentium (Denzinger I. c. 363), et hoc pertinet ad virtutem oboedientiae.

455. *Obligatio sigilli sacramentalis tanta est, ut in nullo casu et propter nullum finem, ne ob tuendam quidem rempublicam ab ingenti malo temporali vel spirituali, illud violare liceat.* Ita theologi unanimiter (Suarez, Disp. 33, sect. 1, n. 2). Ratio est, quia per laesionem sigilli iniuria fit Sacramento, quod odiosum et nimis difficile redderetur, si unquam confessarius licite uti posset scientia confessione acquisita. Ex altera parte revelatio numquam potest esse utilis. Nam naturali lege omnis homo eximitur ab obligatione se ipsum prodendi. Unde si paenitens praevideret peccatum suum revelatum iri a confessario, eo ipso excusaretur a confitendo hoc peccato, id quod etiam valet, si paenitens rationabiliter timet, ne confessarius peccatum revelet (S. Alphons. I. 6, n. 487). Ergo ex una parte revelatio est nociva Sacramento, ex altera parte numquam potest esse moraliter utilis et consequenter semper est illicita (cf. Wirceburg., De Paenit. n. 310).

Haec obligatio tam arcta oritur maxime ex natura Sacramentali modo a Christo instituti. Sed praeter malitiam sacrilegii in laesione sigilli semper inest malitia iniuriae in proximum propter proditum secretum commissum. Num vero propter praeceptum ecclesiasticum nova malitia inoboedientiae adsit, merito dubitari potest (cf. De Lugo, Disp. 23, sect. 1, n. 5 sq.).

Quia servandi sigilli obligatio provenit maxime ex natura Sacramenti, *oritur ex omni et sola confessione sacramentali*, i. e. ex confessione, quae fit sacerdoti cum intentione peccata subiciendi clavibus. Quorum si quid deest, potest quidem adesse secretum naturale et commissum, non vero sacramentale.

456. *Materia sigilli* sunt imprimis peccata accusata, sed dein etiam ea omnia, quae quatenus confessione cognita manifestari nequeunt, quin id paenitenti ingratum esse et Sacramentum odiosum reddere censendum sit; et hoc verum est, licet per accidens nullum scandalum oriatur. Scientia autem aliunde hausta uti, per se non fit illicitum eo, quod de eadem re confessio facta est. Praeterea tunc tantum est fractio sigilli, si persona paenitentis cum peccato proditur. Nam dicere: „Audivi in confessione tale peccatum“, si per hoc paenitens nullo modo neque directe neque indirecte indicatur, non est contra sigillum, quia sic nulli fit iniuria, neque Sacramentum fit odiosum.

457. Quamquam *haec obligatio proxime afficit confessarium*, extenditur nihilominus ad superiorem, a quo petitur facultas absolvendi a casu reservato, ad interpretem, ad consiliarium, brevi ad omnes, in quorum notitiam sive iuste sive iniuste confessio venit; nam, si iuste fit, natura Sacramenti postulat secretum; si iniuste fit, ille, qui fecit hanc iniuriam, debet eam totaliter reparare, quantum potest, neque vero potest nisi servando secretum, prout sigillum postulat.

458. Quia sigillum est obligatio non loquendi de tali re, *omnis ea locutio exclusae est, quae, si universaliter permissa esset, redderet Sacramentum odiosum*. Ergo ne ad ipsum quidem paenitentem extra confessionem de materia confessionis loqui licet, neque ad alios sacerdotes, qui easdem res a paenitente in confessione audierunt. Sed intra unam confessionem loqui de priore confessione eiusdem paenitentis non est illicitum, quia paenitens semper tenetur in singulis confessionibus integram conscientiam manifestare, in quantum hoc ab eo rationabiliter postulatur, et quia sic res manet semper intra secretum sacramentale. Idem dicendum est, si confessarius post absolutionem, antequam paenitens discedat ex confessionali, ob rationabilem causam ad ipsum loquitur de confessione, quia tunc moraliter perseverat idem iudicium sacramentale, neque hoc paenitentes aegre ferunt.

Si paenitens de re, quam confessus est, extra confessionem ad confessarium loquitur, non ut de re secreta, sed ut de re communicabili, hac scientia confessarius uti potest ut omni alia.

Si paenitens *plane libere et expresse dedit facultatem utendi scientia ex confessione hausta*, eo modo et ea extensione, qua data est facultas, ea uti licet. Ita si licentiam tantum dedit dicendi tertio,

tunc hic tertius de hoc monendus est, et ipse etiam tenetur obligatione sigilli.

Ceterum facile patet non solum directe sed etiam indirecte, non solis verbis sed etiam factis laedi posse sigillum. Immo accidere potest, ut solum silentium confessarii interrogati, num tale quid audiverit vel sciat, sit indicium facti, quod ex confessione novit. Quo in casu sacerdos debet simpliciter negare se tale quid scire vel audivisse etiam in confessione; quia interrogans non potest licite habere intentionem interrogandi de confessione, et ita respondendum est secundum sensum, quem quaestio habet ex debita intentione interrogantis.

459. Immo *omnis extrasacramentalis usus notitiae confessione acceptae, qui, si universaliter licitus esset, confessionem redderet odiosam, plane est interdictus*; et ne ad infamiam quidem et mortem vitandam licitus est. Nam confessarius, sicut non potest directe ad paenitentem loqui de confessione, ita ne indirecte quidem propter confessionem aliquid agendo, quod paenitenti est ingratum. Olim quidem multi et magni doctores putabant licitum esse usum scientiae ex confessione habitae ad externam gubernationem, quando nullum periculum revelationis adest, ut si elector non dat suffragium ei, quem ex confessione scit indignum. Sed quamvis ita sentiat S. Thomas (In 4, d. 9, q. 1, a. 5, sol. 1; d. 21, q. 3, a. 1, sol. 1 ad 3 et 4 et Quodl. 4, q. 7, a. 13) et alii summi doctores, recte tamen dicit Suarez: „Haec sententia difficilis semper mihi visa est“ (Disp. 33, sect. 7, n. 12. Cf. De Lugo, Disp. 23, sect. 5, n. 94), et postea prohibita est haec doctrina ab Innocentio XI. (d. 18. Nov. 1682) et a S. Congreg. Inquis.: „Scientia ex confessione acquisita uti licet, modo fiat sine directa aut indirecta revelatione et gravamine paenitentis, nisi multo maius ex non-usu sequatur, in cuius comparatione prius merito contemnatur. Addita deinde explicatione sive limitatione, quod sit intellegenda de usu scientiae ex confessione acquisitae cum gravamine paenitentis, seclusa quacumque revelatione atque in casu, quo multo maius gravamen eiusdem paenitentis ex non-usu sequeretur. Hanc dictam propositionem, quatenus admittit usum dictae scientiae cum gravamine paenitentis omnino, etiam cum dicta explicatione sive limitatione, praesenti decreto prohibent . . . mandantes etiam universis Sacramenti Paenitentiae ministris, ut ab ea [doctrina] in praxim deducenda prorsus abstineant“ (Denzinger l. c. 1087).

460. Et iam die 26. Maii 1594 Clemens VIII. omnibus superioribus religiosorum iniunxerat: „Caveant diligentissime, ne ea notitia, quam de aliorum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorem gubernationem utantur.“ Potest tamen et debet non raro confessarius monere paenitentem, ut ipse paenitens propter indignitatem a munere

petendo desistat vel extra confessionem declaret ea, ad quae declaranda obligatur. Quodsi paenitens oboedire non vult, propter indispositionem absolvendus non est.

Ad suam ipsius directionem confessarius uti potest scientia ex confessione hausta, in quantum de hac re paenitens non potest rationaliter esse invitus. Ita potest confessarius ex notitia confessionis orare pro paenitente, studere casibus occurrentibus, se dirigere ad alias confessiones audiendas (cf. de tota hac quaestione *Suarez*, Disp. 33; *De Lugo*, Disp. 23; *Wirceburg.*, De Paen. n. 305 sq.; *Ballerini*, Opus mor. n. 899 sqq.).

APPENDIX.

DE INDULGENTIIS.

Prop. XXXIII. Indulgentia est remissio poenae temporalis post deletam culpam Deo solvendae, ab ecclesia extra Sacramentum ex thesauro Christi et Sanctorum auctoritative ex iusta causa concessa.

461. 1. Tractatus de indulgentiis est complementum quoddam Tractatus de Sacramento Paenitentiae. Cum enim Sacramento Paenitentiae removeantur peccata secundum reatum culpae et poenae, ita tamen ut deleta culpa non semper omnis quoque deleta sit poena, Deus ecclesiae suae potestatem dedit, hanc poenam ex peccato manentem delendi. Quamvis autem haec deletio fiat extra Sacramentum, tamen hoc loco merito tractatur, ut sic simul proponantur omnia, quae ad remissionem peccatorum pertinent. Quia vero heterodoxi saepe falsas indulgentiae notiones tamquam catholicas repraesentant, et quia etiam catholici doctores non quoad omnes particulas conceptus indulgentiarum consentiunt, ante omnia exactus indulgentiae conceptus statuendus est. Cum autem terminus hic sit ecclesiasticus, non aliunde quam ex ecclesiasticis documentis eruendus est.

462. 2. *Quid sit indulgentia* secundum acceptionem ecclesiasticam, imprimis discendum est ex Bullis summorum pontificum, quibus indulgentias promulgarunt. Nonnullae Constitutiones habentur inter Extravag. comm. l. 5, t. 9, quarum gravissima est Clementis VI. (a. 1349) „Unigenitus Dei filius.“ Naturam indulgentiarum hoc modo summus pontifex exponit: „Christus in ara crucis innocens immolatus non guttam sanguinis modicam, quae tamen propter unionem ad Verbum pro redemptione totius humani generis suffecisset, sed copiose velut quoddam profluvium noscitur effudisse, ita ut a planta pedis usque ad verticem capitis nulla sanitas inveniretur in ipso. Quantum ergo exinde, ut nec supervacua, inanis aut superflua tantae effusionis miseratio redderetur, thesaurum militanti ecclesiae acquisivit, volens suis thesaurizare filiis pius pater, ut sic sit infinitus thesaurus hominibus, quo, qui usi sunt, Dei amicitiae participes sunt effecti. Quem quidem thesaurum non in sudario repositum, non in agro absconditum sed

per beatum Petrum, caeli clavigerum, eiusque successores, suos in terra vicarios, commisit fidelibus salubriter dispensandum, et propriis et rationabilibus causis, nunc pro totali nunc pro partiali remissione poenae temporalis pro peccatis debitae, tam generaliter quam specialiter, prout cum Deo expedire cognoscerent, vere paenitentibus et confessis misericorditer applicandum. Ad cuius quidem thesauri cumulum Beatae Dei Genetricis omniumque electorum a primo iusto usque ad ultimum merita adminiculum praestare noscuntur.

463. Eadem docet Leo X. in Decretali „Per praesentes“ ad Card. Caietanum dato, in qua inter alia docet romanum pontificem „posse pro rationabilibus causis concedere eisdem Christi fidelibus, qui caritate iungente membra sunt Christi, sive in hac vita sint sive in purgatorio, indulgentias ex superabundantia meritorum Christi et sanctorum tam pro vivis quam pro defunctis, auctoritate apostolica indulgentiam concedendo, thesaurum meritorum Christi dispensare et per modum absolutionis indulgentiam ipsam conferre vel per modum suffragii illam transferre consuevisse“. Alia documenta de indulgentiis habentur in *Decr. Gregor.* l. 5, tit. 38, c. 4. 14. 15, in *Clement.* l. 5, tit. 9, c. 2, in *Concil. Constantiensi* (Denzinger l. c. 570—572), in Bulla *Leonis X.* „Exsurge, Domine“ (Denzinger l. c. 641—646), in *Concil. Trid.* sess. 25 (Denzinger l. c. 862), in damnatione Synodi Pistor. (Denzinger l. c. 1403—1406).

Ex his documentis facile erui potest vera indulgentiae notio.

464. 3. *Indulgentia est remissio poenae temporalis*, non remissio culpae. Illam enim, non hanc Bullae enuntiant, neque ulla Constitutio pontificia ostendi potest, qua reatus culpae per indulgentiam remitti dicatur. Etiam Concilia de remissione tantum poenae per indulgentias acquirenda loquuntur. Immo dogma est catholicum peccatorem baptizatum iustificari non posse nisi Sacramento Paenitentiae aut re aut voto suscepto (supra Prop. XXV), et quod valet de culpa, valet de reatu poenae aeternae. Ergo extra Sacramentum per indulgentiam reatus culpae et poenae aeternae remitti nequit. Neque ulla est dissensio inter theologos de hoc puncto, saltem in quantum agitur de peccato mortali. Cf. *S. Thom.*, Suppl. q. 17, a. 1; *Suarez*, Disp. 50, sect. 1, n. 2. 3; *Bellarmin.*, De indulg. l. 1, c. 7.

465. *Fuerunt autem quidam veteres theologo, qui putarent peccatum veniale habituale consistere in solo reatu poenae temporalis*, et hi consequenter dixerunt indulgentiis posse remitti peccata venialia. Paludanus censet peccatum veniale consistere quidem in reatu culpae, sed nihilominus putat hanc culpam posse probabiliter per indulgentias deleri. Sed haec sententia plane singularis et eo modo, quo Paludanus eam explicat, nullius utilitatis est. „Potest etiam, ut videtur,

per indulgentiam, in quantum habet rationem cuiusdam absolutionis, remitti veniale quoad culpam, sicut et per confessionem generalem non sacramentalem; sed ad hoc requiritur contritio. . . . Sed aliqua contritio est plena, adiuncta papali absolutione, quae per se non esset, et coniuncta episcopali benedictione, quae per se non sufficeret“ (In 4. d. 21, q. 1, in fine).

Sed cum quaelibet contritio sufficiat ad delendam culpam venialis peccati, et cum sine sufficiente contritione non possit remitti, haec culpa numquam deletur per indulgentiam. Merito igitur communis theologorum sententia hanc doctrinam reicit, ut videre est apud doctores citatos (*Suarez* l. c. n. 11).

466. *Quod autem in Bullis interdum conceditur indulgentia sub modo „remissionis omnium peccatorum“, semper ita intellegendum, ut peccata ibi ponerentur pro poenis peccatorum.* Ideo tales indulgentiae non conceduntur nisi confessis vel saltem corde contritis. Poenas autem peccatorum dici peccata est modus loquendi, qui iam occurrit in Sacra Scriptura, ut 2 Mach. 12, 46; Rom. 7 etc. Ceterum, si indulgentia consideratur, ut supponit confessionem et cum ea constituit unum totum morale, sic dici potest remittere peccata simpliciter, et hoc modo etiam explicari potest illa formula „in remissionem peccatorum“, ut in Bulla Martini V. „Inter cunctas“: „Utrum credat, quod papa omnibus Christianis vere contritis et confessis ex causa pia et iusta possit concedere indulgentias in remissionem peccatorum“ (Denzinger l. c. 570). Potest etiam per verba „Concedimus indulgentiam in remissionem omnium peccatorum“ significari facultas absolvendi a casibus reservatis, quae cum quibusdam indulgentiis dari solet, sed hoc diiudicandum est ex verbis rescripti. Quodsi interdum occurrit formula: concedi indulgentiam „a culpa et a poena“, ad imprudenciam quorundam quaestorum reducenda videtur (cf. *Bened. XIV.*, De Syn. l. 13, c. 18, n. 7, et *Beringer*, Die Ablässe [ed. 11] p. 12). De hac formula Clemens V. dicit: Cum „aliqui ex ipsis [quaestoribus] eos [fideles] a poena et a culpa, ut eorum verbis utamur, absolvant, nos abusus huiusmodi . . . omnimode aboleri volentes. . .“ (*Clement.* l. 5, t. 9, c. 2. Cf. *Concil. Trid.* sess. 21, c. 9 de reform.)

Per se tamen potest haec formula explicari eodem modo quo illa „remissio peccatorum“, scil. „per huiusmodi indulgentiam concedi, ut, qui eam lucratus fuerit, omnino absolutus maneat a culpa et a poena, non quia indulgentia utramque tollat, sed quia, ut habeat effectum, debet supponere remissam culpam, et ipsa complet totius poenae remissionem“ (*Suarez*, Disp. 50, sect. 1, n. 14).

467. *Aliquid tamen possunt indulgentiae conferre ad remissionem culpae*, si scil. indulgentiae forte concedantur per modum communicationis bonorum operum ad impetrandam remissionem culpae, ut ait

S. Thomas: „Si fieret communicatio per hunc modum: Facio te participem meritorum totius ecclesiae vel unius congregationis vel unius specialis personae, sic possent valere aliquid illi, qui est in peccato mortali“ (Suppl. q. 27, a. 1). At haec non esset indulgentia proprie dicta sed aliquid per accidens cum indulgentia coniunctum, ut ipse s. doctor recte notat. Ergo indulgentia qua talis nullum positivum effectum ponit in eo, cui conceditur, sed negativum tantum, qui est ablatio reatus poenae temporalis.

468. 4. Sicut autem quidam exaggerarunt virtutem indulgentiarum, ita alii enervarunt docentes indulgentias nihil efficere nisi remissionem poenae in foro ecclesiae debitae. Quae sententia est satis antiqua et iam a S. Thoma refutatur: „Haec opinio non videtur vera, primo quia est expresse contra privilegium Petro datum, cui dictum est, ut, quod in terra remitteret, in caelo remitteretur. Unde remissio, quae fit quantum ad forum ecclesiae, valet etiam quantum ad forum Dei. Et praeterea ecclesia huiusmodi indulgentias faciens magis damnificaret quam adiuveret, quia remitteret ad graviores poenas, scilicet purgatorii, absolvendo a paenitentibus iniunctis“ (Suppl. q. 25, a. 1). Quae ratio non solum probat de facto non concedi indulgentias hoc modo, sed ne convenienter quidem concedi posse pro universali ecclesia. Praeterea quilibet confessarius ex rationabili causa aliquid remittere potest de satisfactione, quam iniunxit, ut omnes fatentur. Inauditum autem est quemlibet confessarium posse indulgentias concedere. Tandem si agitur de satisfactione in Sacramento Paenitentiae imposita vel imponenda, haec per se eatenus tantum remitti debet, quatenus reatus poenae deletus est; cum remanente reatu poenae Sacramentum mutilum maneat, nisi imponatur debita satisfactio. Ergo dicendum est indulgentiis non solum poenas ecclesiasticas remitti, et merito damnatus est Art. 19 Lutheri: „Indulgentiae his, qui veraciter eas consequuntur, non valent ad remissionem poenae pro peccatis actualibus debitae apud divinam iustitiam“ (Denzinger I. c. 643). Et denuo idem error damnatus est in Prop. XL. Syn. Pistor. (Denzinger I. c. 1403).

469. Eadem res probatur ex tenore Bullarum, quia aliter explicari nequit illud dictum saepius in Bullis occurrens: indulgentias concedi in remissionem peccatorum. Itaque falsum est, quod dicit Veronius in Regula fidei catholicae § 4: „non esse de fide catholica in usu seu concessione indulgentiae, prout de facto fit, remitti poenas temporales debitas post peccatum remissum in foro Dei, sive in purgatorio sive in hac vita; aut ecclesiam habere voluntatem, cum concedit indulgentiam, has poenas relaxandi et de facto eas relaxari.“ Et „non esse de fide catholica posse ecclesiam talem indulgentiam concedere, ut per eam remittat reatum poenae temporalis apud Deum immediate

ac per se, per solam relaxationem seu condonationem ipsius poenae luendae in purgatorio sive in hac vita.“ Illa enim doctrina pertinet ad fidem, cuius contradictoria doctrina est ea, quam Leo X. et Pius VI. ut falsam damnarunt.

Neque minus reicienda est doctrina doctoris Hirscher: indulgentiam nihil aliud esse nisi declarationem ecclesiae peccatorem sufficientes satisfactiones praestitisse pro peccatis suis, et consequenter remissionem ulterioris poenae canonicae (cf. Die kathol. Lehre vom Ablass [4. Aufl. Tübingen 1841] p. 9—16. 55 sqq.). Haec est perversio doctrinae catholicae de indulgentiis.

Poenae autem temporales, quae coram Deo remittuntur, praecipue sunt poenae purgatorii. Nam poenae huius vitae, sicut universali lege non statuuntur, ita universali lege non remittuntur. Immo interdum tam absoluta Dei voluntate statuuntur, ut propter nullam causam condonentur. Neque indulgentiae referuntur ad poenalitates huius vitae. A fortiori non versantur circa satisfactiones, quae debentur privatis hominibus vel societati humanae (cf. supra Prop. XVII).

470. 5. Quamvis igitur indulgentia sit remissio poenae temporalis in foro Dei, vere tamen est vel esse potest etiam „relaxatio de iniunctis paenitentibus“ in foro ecclesiastico (S. Thom., Suppl. q. 25, a. 1). Haec enim verba „de iniunctis paenitentibus“ non raro occurrunt in concessione indulgentiarum. Facile autem intellegitur haec formula, si recordamur olim pro certis peccatis certas poenas canonibus statutas fuisse. Quando igitur e. g. centum dierum satisfactio iniuncta erat, si quis indulgentiam quadraginta dierum lucrabatur, remanebat ei satisfactio sexaginta tantum dierum. Videlicet ecclesia paenitenti poenam, quam lisset per quadraginta dies, remittebat, non solum in foro ecclesiastico sed etiam coram Deo. In hoc igitur casu summus pontifex pro suprema sua potestate tollit indirecte vinculum a confessario impositum, quatenus effectum, ob quem obtinendum satisfactio imposita erat, scilicet remotionem reatus poenae, alio modo concedit, seu quatenus removet materiam satisfactionis.

Attamen hoc modo illa tantum paenitentia cessat, quae stricte in satisfactionem, non illa, quae in medicinam imposita erat; neque enim tollitur materia medicinae sed materia punitionis. Hinc etiam nostris diebus indulgentiae, e. g. quadraginta dierum, hunc sensum habet: concedi remissionem illius poenae, pro cuius remissione olim per canones quadraginta dierum paenitentia iniungebatur. Sicut autem, qui olim paenitentias canonicas subibant, pro maiore fervore plus satisfactionis praestabant, ita etiam qui nunc indulgentiam certis paenitentibus correspondentem lucrantur, pro maiore fervore et meliore dispositione maiorem remissionem accipiunt, ita ut hae indulgentiae partiales in actu secundo non pro omnibus idem valeant.